
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 57/21 del 07.12.2021 

OGGETTO: Servizio di redazione della relazione geologica e geotecnica finalizzato alla 

progettazione delle opere di ristrutturazione e potenziamento della banchina Gennalena del Porto di 

Augusta – Approvazione in linea amministrativa degli atti di gara.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Presidenziale n. 21/17 del 06/06/2017 con la quale si approva lo studio di 

fattibilità dei lavori di ristrutturazione della banchina Gennalena del Porto di Augusta per l’importo 

complessivo di € 6.300.000,00 di cui € 4.220.745,56 per lavori ed € 2.079.254,44 per somme a 

disposizione dell’Ente; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 59/18 del 12.06.2018, con la quale è stata approvata la perizia 

tecnica 56/2016 per l’esecuzione delle indagini geognostiche e studio geologici finalizzati alla 

progettazione dei lavori di ristrutturazione e potenziamento della banchina Gennalena del Porto di 

Augusta per l’importo complessivo impegnato di € 200.000,00, nel cui quadro economico, tra le 

somme a disposizione, è indicato l’importo di € 50.000,00 a copertura del servizio di redazione 

della relazione geologica e geotecnica necessarie per la definizione del progetto; 

Preso atto che con la medesima Delibera n. 59/18 del 12.06.2018, è stata indetta la procedura di 

affidamento del servizio di redazione della Relazione geologica e geotecnica, per l’importo stimato 

di € 30.835,76 comprensivo di oneri accessori pari ad € 5.763,39, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs.50/2016, attraverso la piattaforma telematica in dotazione all’Amministrazione; 

Preso atto che nella lettera di invito con richiesta preventivo sono state indicate le modalità di 

accesso ed utilizzo della piattaforma telematica garantendo a tutti gli interessati il libero accesso 

gratuito e indiscriminato alla piattaforma medesima; 

Vista la lettera di invito e contestuale disciplinare di gara n. G00036, sottoposto ad evidenza 

pubblica sulla piattaforma in data 17.09.2021, con il quale si è proceduto a richiedere agli operatori 

prequalificati iscritti alla categoria D01 Opere di navigazione interna e portuali di produrre la 

propria offerta economica indicando una percentuale di ribasso;  

Preso atto che l’invito a presentare offerta è stato esteso ai seguenti operatori economici: 

- NEGEN Società di ingegneria srls, con sede in Baronissi (SA); 

- Inge.ca S.r.l., con sede in Mussomeli (CL); 

- SISPI SRL, con sede in Napoli (NA); 

- Geosyntech srl, con sede in Trieste (TS); 



 

Considerato che alla data di scadenza, all’uopo fissata alle ore 12:00 del 15.10.2021, ha presentato 

la propria offerta solo un candidato sui quattro operatori invitati, e precisamente la Geosyntech Srl 

con sede in Trieste (TS); 

Visto il verbale unico di gara, datato 27/10/2021, dal quale si evince che l’operatore economico 

Geosyntech Srl, con sede in Trieste (TS), Via Cicerone n. 4, Partita IVA 00746840321, ha 

presentato offerta con ribasso del 30% sull’importo posto a base di gara, ovvero per un importo 

netto di offerto pari ad € 21.585,03;  

Preso atto delle verifiche preventive eseguite dall’Ufficio Gare e Contratti sul possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo al concorrente Geosyntech Srl; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

 

- di approvare, in linea amministrativa, le risultanze degli atti di gara e l’aggiudicazione 

dell’appalto alla ditta Geosyntech Srl con sede in Trieste (TS), Via Cicerone n. 4, Partita IVA 

00746840321, con un ribasso del 30% sull’importo a base d’asta, determinando un importo di 

offerto pari ad € 21.585,03; 

- di prendere atto che dall’offerta economica si determina un’economia di ribasso di €. 9.250,73, 

quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- di autorizzare il RUP, Dott. Francesco Cacciaguerra, qualora ne sussistano i requisiti di Legge, a 

procedere alla consegna del servizio, fermi restanti gli obblighi connessi alle verifiche e qualora 

siano maturate le condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza al RUP, all’Area Grandi 

Infrastrutture ed All’Area Amministrativo Contabile. 

 

                         Visto 

 Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario 

  Dott. Attilio Montalto                                               Dott. Ing. Alberto Chiovelli 
 


